REFLEXIONS.

La conservation du vrai culte dans Israël dépendait de la fidélité de ce peuple à ne se point mêler parmi les nations idolâtres. Il en est à peu près de même des Chrétiens par rapport au monde corrompu. L'apôtre saint Jean nous dit de ne point aimer le monde, *ni les choses qui sont dans le monde*, et d'être bien persuadés que *le monde est tout rempli de malice*. Le culte des idoles n'est proscripitiellement part dans l'ancienne loi avec plus d'énergie que l'amour du monde dans la nouvelle, et l'on n'a pas plus d'exemples de l'infidélité des Juifs, lorsqu'ils se sont liés avec les idolâtres, qu'en a de la chute des Chrétiens. Lorsqu'ils sont familiarisés avec le monde, il faut donc que les vrais Chrétiens demandent à Dieu qu'il les sauve, qu'il les délivre, qu'il les protège du ruïne de ce monde séducteur. C'est pour mettre des barrières entre eux et le monde, que les fondateurs des sociétés religieuses ont cherché les solitudes, et ont établi des manières de vivre si opposées à celles du monde. Quand, malgré toutes leurs précautions, le monde a trouvé le moyen d'entrer dans ces sanctuaires asiles, ceux qui s'y étaient retirés ont été en quelque sorte l'appostasie des Hébreux. Ils sont devenus aussi pervers que les mondains, et ces sociétés sont perdues, ou n'ont subsisté qu'avec scandale ; tout au moins elles n'ont plus été utiles à l'Eglise, elles n'ont plus glorifié le nom du Seigneur. Oh ! qu'il faut être loin du monde pour bien répondre à l'invitation que nous fait le Prophète de bénir le Seigneur sans partage et sans cesse ! Désirons que le nombre de ces fervents adorateurs se multiplie de siècle en siècle. Ainsi soit-il.

- Sedentes in tenebris et umbrā mortis, vincent in mendicitate et ferro.
- Quia exacerbaverunt eloquia Dei; et consilium Altissimi irritaverunt.
- Et humiliatum est in laboribus cor eorum; indignati sunt, nec fuit qui adjuvaret.
- Et clamaverunt ad Dominum cùm tribularentur, et de necessitatibus eorum liberavit eos.
- Et eduxit eos de tenebris et umbrā mortis, et vincula eorum disrupt.
- Confeantur Domino misericordiae ejus, et mirabilia ejus filii hominum.
- Quia contrivit portas arcas, et vectes ferreas confregit.
- Suscipit eos de via iniquitatis eorum; propter iniustias enim sua humiliavit.
- Omnem escam abominata est anima eorum; et appropinquaverunt usque ad portas mortis.
- Et clamaverunt ad Dominum cùm tribularentur, et de necessitatibus eorum liberavit eos.
- Misit verbum suum, et sanavit eos, et eripuit eos de interditionibus eorum.
- Confeantur Domino misericordiae ejus, et mirabilia ejus filii hominum.
- Et sacrificient sacrificium laudis, et annuntiant opera ejus in exultatione.
- Qui descendunt mare in navibus, facientes operationem in aquis multis.
- Ipsi viderunt opera Domini, et mirabilia ejus in profundo.
- Dixit, et stetit spiritus procelle, et exaltati sunt fluctus ejus.
- Ascendunt usque ad coelos, et descendunt usque ad abyssos; anima eorum in malis tabescunt.
- Turbati sunt, et moti sunt, sicut ebrios : et omnis sapientia eorum devorata est.
- Et clamaverunt ad Dominum cùm tribularentur, et de necessitatibus eorum eduxit eos.
- Et statuit procellam ejus in auram, et siluerunt fluctus ejus.
- Et latenti sunt, quia siduerunt, et deduxit eos in portu voluntatis eorum.
- Confeantur Domino misericordiae ejus, et mirabilia ejus filii hominum.
- Exaltant eum in ecclesiis plebis; et in calice duci seniorum laudent eum.
- Posuit flumina in desertum et exitus aquarum in istum.
- Terram fructiferam in saluginem, à malitia inhabitantium in ea.
- Posuit desertum in stagna aquarum, et terram sine aqua in exitus aquarum.
- Et collocavit illuc esurientes; et constituerunt civitatem habitationis.
- Et seminaverunt agros, et plantaverunt vineas; et fecerunt fructum nativitatis.
- Et benedixit eis, et multiplicati sunt nimis; et jumenta eorum non minoravit.
- Parce qu'il a rassasié celui qui était sans al-
- ment : et qu'il a rempli de biens celui qui était affamé.
- Ils étaient assis dans les ténèbres et dans les ombres de la mort ; ils étaient enchaînés par la misère, et chargés de fer.
- Parce qu'ils se sont révoltés contre la parole divine, et